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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

Trong những tháng đầu năm 2024, ngành Thanh tra đã có nhiều cố gắng, 

bám sát chủ trương của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước triển khai nhiệm vụ và đạt 

được những kết quả chủ yếu sau:     

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Công tác thanh tra1 

 Toàn ngành đã triển khai 3.910 cuộc thanh tra hành chính và 58.025 cuộc 

thanh tra, kiểm tra chuyên ngành2. Qua thanh tra chấn chỉnh quản lý, hoàn thiện 

cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực; phát hiện vi phạm về kinh tế 

92.783,1 tỷ đồng, 292,5 ha đất; trong đó kiến nghị thu hồi 59.431,6 tỷ đồng3 và 

24,9 ha đất; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán do chưa thực hiện đúng quy 

định và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý 33.351,5 tỷ đồng, 252,5 ha đất; 

ban hành 49.982 quyết định xử phạt vi phạm hành chính của tổ chức, cá nhân với 

số tiền 2.089 tỷ đồng; kiến nghị xem xét, xử lý hành chính 856 tập thể và 3.862 

cá nhân; chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xem xét, xử lý 94 vụ, 73 đối tượng4. 

a) Thanh tra hành chính: Toàn ngành tiến hành 3.910 cuộc thanh tra hành 

chính5, tổng hợp từ 2.303 cuộc thanh tra đã ban hành kết luận6, phát hiện sai 

phạm về kinh tế số tiền 837,1 tỷ đồng và 277,4 ha đất; trong đó đã kiến nghị 

thu hồi về ngân sách nhà nước 587,6 tỷ đồng và 24,9 ha đất; đề nghị cơ quan có 

thẩm quyền xem xét xử lý 249,5 tỷ đồng và 252,5 ha đất; kiến nghị xử lý hành 

chính đối với 856 tập thể và 3.862 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xem xét, 

xử lý 37 vụ, 26 đối tượng7. 

                                           
1 Số liệu được tổng hợp từ báo cáo của 17 bộ, ngành trung ương và 59 địa phương.  
2 Giảm 37,5% số cuộc thanh tra, kiểm tra so với cùng kỳ năm 2022. 
3 Trong đó kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 9.202,6 tỷ đồng; về tổ chức, đơn vị 50.229 tỷ đồng.  
4 Trong đó, qua thanh tra hành chính kiến nghị chuyển 37 vụ, 26 đối tượng, qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

kiến nghị chuyển 57 vụ, 47 đối tượng. 
5 Thanh tra Chính phủ thực hiện 37 cuộc, thanh tra bộ ngành thực hiện 375 cuộc, thanh tra địa phương thực 

hiện 3.498 cuộc. 
6 Thanh tra Chính phủ ban hành kết luận 4 cuộc, thanh tra bộ ngành ban hành kết luận 221 cuộc, thanh tra địa 

phương ban hành kết luận 2.078 cuộc. 
7 Riêng Thanh tra Chính phủ phát hiện sai phạm về kinh tế 276,2 tỷ đồng; trong đó đã kiến nghị thu hồi về ngân 

sách nhà nước 252,5 tỷ đồng; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý 23,7 tỷ đồng; kiến nghị xử lý hành 

chính 02 tổ chức, 05 cá nhân. 
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- Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: Tiến hành 481 cuộc thanh tra, 

kết thúc và ban hành kết luận 278 cuộc. Qua thanh tra 780 đơn vị phát hiện vi 

phạm với số tiền 181 tỷ đồng và 0,1 ha đất; kiến nghị thu hồi 104,6 tỷ đồng và 

0,1 ha đất; kiến nghị xử lý khác 76,4 tỷ đồng; kiến nghị xử lý hành chính 321 tổ 

chức, 929 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý 05 vụ việc. 

- Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: Tiến hành 1.341 cuộc thanh tra, 

kết thúc và ban hành kết luận 786 cuộc. Qua thanh tra 2.030 đơn vị phát hiện vi 

phạm với số tiền 206,6 tỷ đồng và 0,06 ha đất; kiến nghị thu hồi 156 tỷ đồng; 

kiến nghị xử lý khác 50,6 tỷ đồngvà 0,06 ha đất; kiến nghị xử lý hành chính 

276 tổ chức và 1.188 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý 15 vụ, 16 

đối tượng.  

- Trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai: Tiến hành 438 cuộc thanh 

tra, kết thúc và ban hành kết luận 200 cuộc. Qua thanh tra 637 đơn vị phát hiện 

vi phạm với số tiền trên 72,8 tỷ đồng và 291,2 ha đất; kiến nghị thu hồi 20,6 tỷ 

đồng và 24,8 ha đất; kiến nghị xử lý khác 52,2 tỷ đồng và 266,4 ha đất; kiến 

nghị xử lý hành chính 93 tổ chức, 436 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xem 

xét, xử lý 11 vụ, 08 đối tượng.  

b) Thanh tra chuyên ngành: Lực lượng thanh tra chuyên ngành tiến hành 

58.025 cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của 80.774 tổ chức, cá 

nhân, phát hiện 57.780 tổ chức, cá nhân có vi phạm với số tiền là 91.946 tỷ 

đồng8; kiến nghị thu hồi 58.844 tỷ đồng; kiến nghị xử lý khác 33.102 tỷ đồng; 

ban hành 49.982 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 2.089 tỷ 

đồng; xử phạt bằng hình thức khác9 3.635 trường hợp (2.966 tổ chức, 669 cá 

nhân); chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý 57 vụ việc, 47 đối tượng. 

c) Công tác giám sát, thẩm định và xử lý về thanh tra:  

- Các cơ quan thanh tra tiếp tục thực hiện việc giám sát hoạt động của 

Đoàn Thanh tra để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót trong hoạt 

động thanh tra; quan tâm nâng cao chất lượng thẩm định dự thảo kết luận thanh 

tra nhằm bảo đảm kết luận thanh tra chính xác, khách quan, đúng pháp luật và 

có tính khả thi cao. 

- Toàn ngành đã tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 3.688 kết luận 

và quyết định xử lý về thanh tra, trong đó có 1.704 kết luận thanh tra đã hoàn 

thành 100% các nội dung phải thực hiện (chiếm 46,2% tổng số kết luận thanh tra 

được đôn đốc, kiểm tra)10. Qua đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh 

tra, các cơ quan chức năng đã thu hồi 760,8 tỷ đồng, 18 ha đất; xử lý hành chính 

852 tổ chức, 3.326 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 327 vụ, 70 đối tượng; khởi 

                                           
8 Trong đó chưa bao gồm 268.554 tỷ đồng do Cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng Nhà nước phát hiện vi 

phạm các quy định của nhà nước về cho vay, nợ quá hạn… 
9 Thu hồi giấy phép, đình chỉ, tạm đình chỉ hoạt động sản xuất, kinh doanh, … 
10 Thanh tra Chính phủ kiểm tra, đôn đốc 11 kết luận thanh tra, đã thu hồi về ngân sách nhà nước 403,5 tỷ 

đồng, 76 ha đất; xử lý khác về kinh tế 2,1 tỷ đồng, 23,3 ha đất; căn cứ vào các kết luận, kiến nghị của Thanh tra 

Chính phủ, các đơn vị đã thực hiện việc kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 55 tập thể, 273 cá nhân. 
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tố 09 vụ, 14 đối tượng; ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 101 văn bản về cơ 

chế, chính sách, pháp luật theo kiến nghị tại các kết luận thanh tra. 

d) Một số nhiệm vụ khác  

- Tham mưu, giúp Ban cán sự đảng Chính phủ trình Bộ Chính trị Đề án 153 

“Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai 

trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố” và xây 

dựng kế hoạch của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai kết luận của Bộ Chính 

trị về nội dung này11. 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thanh tra chuyên đề trách 

nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết thủ tục 

hành chính, cung cấp dịch vụ công cho tổ chức, các nhân trên phạm vi cả 

nước12, riêng Thanh tra Chính phủ thành lập 03 đoàn thanh tra để tiến hành 

thanh tra tại một số bộ, địa phương13; thành lập Tổ công tác đôn đốc, hướng 

dẫn thanh tra các bộ, ngành, địa phương thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo 

Thủ tướng Chính phủ theo quy định14. 

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo15 

a) Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình khiếu kiện của công dân tại Trụ sở 

Tiếp công dân Trung ương và trên địa bàn thành phố Hà Nội vẫn còn tiềm ẩn 

nhiều diễn biến phức tạp, nhất là các đoàn khiếu kiện tập trung đông người có xu 

hướng lên Trung ương, Hà Nội để tiếp khiếu, đặc biệt trong thời gian diễn ra các 

kỳ họp của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Quốc hội và các sự kiện chính trị, 

văn hóa quan trọng của đất nước.  

Thanh tra Chính phủ chỉ đạo Ban Tiếp công dân Trung ương tăng cường 

công tác tiếp công dân, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trung ương, lực lượng 

Công an và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố có công dân khiếu kiện đông 

người, phức tạp tại Thủ đô Hà Nội để tổ chức tiếp công dân, vận động công dân 

trở về địa phương để được tiếp và giải quyết theo quy định. 

 b) Công tác tiếp công dân 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, có 163.301 lượt người đến cơ quan hành 

chính nhà nước khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (giảm 12,8% so với cùng 

kỳ năm 2023), với tổng số người được tiếp là 182.385 người (giảm 10,9%) về 

143.560 vụ việc (giảm 5,7%), có 1.378 đoàn đông người (giảm 23,7%), trong đó: 

- Thanh tra Chính phủ chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng thực 

                                           
11 Theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1999/VPCP-VI ngày 27/5/2024 của Văn phòng Chính phủ. 
12 Kế hoạch số 2960/KH-TTCP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ (theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ 

tại Văn bản số 9096/VPCP-V.I ngày 20/11/2023 của Văn phòng Chính phủ). 
13 Các bộ: Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Y tế, Giáo dục và 

Đào tạo; các tỉnh, thành phố: Bắc Ninh, Đà Nẵng, Đồng Nai. 
14 Đến nay, có 06 bộ và 47 địa phương đã gửi báo cáo kết quả thanh tra công vụ về Thanh tra Chính phủ. 
15 Số liệu được tổng hợp từ báo cáo của 15 bộ, ngành và 57 địa phương.  
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hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân Trung 

ương ở TP Hà Nội và TP Hồ Chí Minh, đã tiếp 1.195 lượt, với 3.742 người được 

tiếp đến trình bày về 1.188 vụ việc, có 131 đoàn đông người.  

- Các bộ, ngành đã tiếp 23.767 lượt, với 25.003 người được tiếp về 

23.488 vụ việc, có 51 đoàn đông người; các địa phương đã tiếp 138.339 lượt, 

với 153.640 người được tiếp về 118.884 vụ việc, có 1.196 đoàn đông người. 

- Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 43.525 lượt với 

47.833 người được tiếp về 35.025 vụ việc, có 442 đoàn đông người. Trong đó 

Thủ trưởng trực tiếp 37.859 lượt (chiếm 87% tổng số lượt tiếp16), ủy quyền tiếp 

5.666 lượt (chiếm 13% tổng số lượt tiếp). 

c) Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo 

Các cơ quan hành chính tiếp nhận 231.016 đơn các loại17 (bao gồm: đơn 

khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh); đã xử lý 224.939 đơn, có 

189.868 đơn đủ điều kiện xử lý18, chiếm 84,4% tổng số đơn đã xử lý; qua xử lý 

có 28.261 đơn khiếu nại, 21.654 đơn tố cáo, 139.953 đơn kiến nghị, phản ánh; 

có 12.332 vụ việc khiếu nại, 5.015 vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ 

quan hành chính nhà nước. So với cùng kỳ năm 2023, số đơn các loại tăng 

6,5%, đơn khiếu nại tăng 12,1%, đơn tố cáo tăng 9,8%, số vụ việc khiếu nại 

thuộc thẩm quyền tăng 8,7%, số vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền tăng 23,6%.  

- Thanh tra Chính phủ đã tiếp nhận 6.422 đơn, đã xử lý 6.149 đơn, trong 

đó có 2.014 đơn đủ điều kiện xử lý19, chiếm 39,7%. Qua xử lý đơn, đã phát hành 

văn bản hướng dẫn công dân và chuyển đơn của công dân đến cơ quan có thẩm 

quyền để xem xét giải quyết. 

- Các bộ, ngành trung ương tiếp nhận 51.118 đơn các loại20; đã xử lý 

50.626 đơn, có 40.733 đơn đủ điều kiện xử lý, chiếm 80,4%, trong đó khiếu nại 

6.626 đơn, tố cáo 11.297 đơn, kiến nghị và phản ánh 22.810 đơn; các địa phương 

tiếp nhận 173.476 đơn các loại21; đã xử lý 168.164 đơn, có 147.121 đơn đủ điều 

kiện xử lý, chiếm 87,4% trong đó khiếu nại 19.754 đơn, tố cáo 10.329 đơn, còn 

lại là kiến nghị và phản ánh. 

d) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền   

Cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã giải quyết 13.693/17.347 vụ 

việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 78,9% (tăng 6% so với cùng 

kỳ năm 2023). Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà 

nước 8,5 tỷ đồng, 0,27 ha đất; trả lại cho tổ chức, cá nhân 25 tỷ đồng, 1,1 ha đất; 

                                           
16 Tăng 2,7% so với cùng kỳ năm trước. 
17 Trong đó có 216.408 đơn tiếp nhận trong kỳ và 14.608 đơn tiếp nhận từ kỳ trước, chưa xử lý chuyển sang. 
18 Đơn đáp ứng các yêu cầu quy định tại Thông tư 05/2021/TT-TTCP ngày 1/10/2021 của Thanh tra Chính phủ 

quy định Quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.   
19 Khiếu nại 1.881 đơn, tố cáo 28 đơn, kiến nghị và phản ánh 105 đơn. 
20 Trong đó có 50.444 đơn tiếp nhận trong kỳ và 674 đơn tiếp nhận từ kỳ trước, chưa xử lý chuyển sang. 
21 Trong đó có 159.542 đơn tiếp nhận trong kỳ và 13.934 đơn tiếp nhận từ kỳ trước chưa xử lý chuyển sang. 
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khôi phục, đảm bảo quyền lợi cho 09 tổ chức, 259 cá nhân; kiến nghị xử lý 238 

người (trong đó có 207 cán bộ, công chức); chuyển cơ quan điều tra xem xét, 

xử lý 09 vụ, 06 đối tượng.  

Thanh tra Chính phủ tiến hành kiểm tra, rà soát và kết luận, báo cáo Thủ 

tướng Chính phủ chỉ đạo xử lý 102 vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, trong đó có 

những vụ việc đã được các cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, giải quyết 

nhưng công dân không nhất trí, tiếp tục khiếu nại. 

- Về giải quyết khiếu nại:  

+ Đã giải quyết 9.620/12.332 vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền22, đạt 

78%, trong đó các bộ, ngành trung ương đã giải quyết 2.397 vụ việc, đạt tỷ lệ 

87,9%; các địa phương đã giải quyết 7.223 vụ việc, đạt tỷ lệ 75,2%.  

+ Qua giải quyết khiếu nại, các cơ quan hành chính nhà nước đã kiến nghị 

thu hồi cho nhà nước 7,9 tỷ đồng, 0,17 ha đất; bảo vệ quyền lợi cho 05 tổ chức, 

194 cá nhân; trả lại cho các tổ chức, cá nhân 24,4 tỷ đồng, 1 ha đất; kiến nghị xử 

lý 37 người trong đó có 36 cán bộ, công chức; chuyển cơ quan điều tra xem xét, 

xử lý 04 vụ, 02 đối tượng. 

- Về giải quyết tố cáo:  

+ Đã giải quyết 4.073/5.015 vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt 81,2%, 

trong đó các bộ, ngành trung ương đã giải quyết 2.674 vụ việc, đạt tỷ lệ 89,7%; 

các địa phương đã giải quyết 1.399 vụ việc, đạt tỷ lệ 68,8%. 

+ Qua giải quyết tố cáo các cơ quan hành chính nhà nước đã kiến nghị thu 

hồi cho nhà nước 0,6 tỷ đồng, 0,1 ha đất; bảo vệ quyền lợi cho 04 tập thể, 65 cá 

nhân; trả lại cho các tổ chức, cá nhân 0,6 tỷ đồng, 0,1 ha đất; kiến nghị xử lý 201 

người, trong đó có 171 cán bộ, công chức; chuyển cơ quan điều tra xem xét, xử lý 

05 vụ, 04 đối tượng. 

e) Một số nhiệm vụ khác 

 - Thanh tra Chính phủ ban hành Quy chế tiếp công dân trực tuyến và Mô 

hình thí điểm tiếp công dân trực tuyến23. 

  - Tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội24, Chính phủ25 và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về giải 

quyết khiếu kiện phức tạp, tồn đọng, kéo dài và đấu tranh, xử lý các đối tượng 

lợi dụng khiếu kiện vi phạm pháp luật26; thành lập Tổ công tác để triển khai kiểm 

tra, đôn đốc các vụ việc khiếu nại tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài tại các tỉnh, 

thành phố như: Thái Nguyên, Quảng Ninh, Kon Tum, Gia Lai, Lâm Đồng, Đồng 

                                           
22 Trong đó có 7.227 vụ việc khiếu nại lần đầu, 1.027 khiếu nại lần hai, còn lại là các vụ việc rút đơn thông qua 

giải thích, thuyết phục. 
23 Quyết định số 748/QĐ-TTCP ngày 28/12/2023 của Thanh tra Chính phủ. 
24 Trong đó có Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
25 Trong đó có Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 07/8/2023 của Chính phủ. 
26 Tại Văn bản số 2544/VPCP-V.I ngày 24/7/2023 của Văn phòng Chính phủ. 
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Nai, thành phố Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Hải Dương và Lào Cai; đôn đốc, tổng 

hợp báo cáo của các địa phương về tình hình giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố 

cáo về đất đai nông, lâm nghiệp trên toàn quốc báo cáo Thủ tướng Chính phủ. 

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kết 

quả thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH ngày 07/10/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 743/KH-UBTVQH15 ngày 

26/02/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc xem xét việc thực hiện 

các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giám sát chuyên đề và chất 

vấn từ đầu nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV đến hết năm 2023, trong đó giúp 

Chính phủ xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-

UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội27. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực28 

Thanh tra Chính phủ tiếp tục tham mưu giúp Chính phủ triển khai chương 

trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo29; ngành Thanh tra tiếp tục đôn đốc, 

hướng dẫn các cấp, các ngành thực hiện quy định của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác phòng, chống tham nhũng, một số kết quả cụ thể: 

- Về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Kết quả kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng được công bố, công khai theo đúng quy định của 

pháp luật; các bộ, ngành, địa phương kiểm tra tại 2.854 cơ quan, tổ chức, đơn 

vị về công khai, minh bạch, phát hiện 228 đơn vị vi phạm. 

- Về xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Các bộ, ngành, 

địa phương đã ban hành 6.470 văn bản; huỷ bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung 1.347 văn 

bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tiến hành 1.456 cuộc kiểm tra việc thực 

hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phát hiện 146 vụ việc vi phạm, 275 

người vi phạm.  

- Về thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp: Các bộ, 

ngành, địa phương đã tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội; tiến hành 

kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức tại 3.171 cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm và xử lý 

23 cán bộ, công chức, viên chức vi phạm. 

- Về chuyển đổi vị trí công tác: Các cấp, các ngành đã tiến hành chuyển 

đổi vị trí công tác đối với 9.336 cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng 

ngừa tham nhũng.  

                                           
27 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. 
28 Số liệu được tổng hợp từ báo cáo của 09 bộ, ngành và 50 địa phương. 
29 Chương trình công tác số 42-CTr/BCĐTW ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo 
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- Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt: Số thủ tục hành chính công được áp dụng tại 

cơ quan, tổ chức, đơn vị là 150.715; số thủ tục hành chính công được áp dụng 

mức độ 3 hoặc 4 tại cơ quan, tổ chức, đơn vị là 94.828; tổng số cuộc kiểm tra, 

thanh tra việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 212 cuộc. 

- Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập: 282.826 

người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ; có 2.518 người được xác 

minh việc kê khai tài sản, thu nhập; 04 người bị kỷ luật do kê khai tài sản, thu 

nhập không trung thực; tiến hành kiểm tra việc thực hiện kê khai, công khai tài 

sản thu nhập là 1.083 cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng: 

Trong kỳ báo cáo có 15 trường hợp người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách 

nhiệm để xảy ra tham nhũng, đã xử lý kỷ luật 22 người30. 

b) Phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng  

- Tổng số vụ việc tham nhũng phát hiện 19 vụ việc (giảm 61,2%), 29 

người (giảm 59,7%); trong đó: qua hoạt động kiểm tra nội bộ phát hiện 08 vụ, 10 

người; qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 07 vụ, 15 người; qua giải 

quyết khiếu nại, tố cáo phát hiện 04 vụ, 04 người liên quan đến tham nhũng. 

c) Hoàn thiện thể chế và tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực  

Ngành thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan hành chính nhà 

nước quan tâm đẩy mạnh hoạt động hoàn thiện thể chế và tuyên truyền pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng. Trong 6 tháng đầu năm 2024, các ngành, các 

cấp ban hành mới 11.045 văn bản để thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng 

2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; sửa đổi, bổ sung 197 văn bản, bãi bỏ 

là 83 văn bản không phù hợp; tổ chức 30.163 lớp cho 1.798.318 lượt cán bộ, 

nhân dân tham gia; xuất bản 438.006 đầu sách, tài liệu tuyên truyền pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

d) Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ khác 

- Triển khai Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 theo Định 

hướng đã được Thủ tướng Chỉnh phủ phê duyệt31. 

- Tổ chức Hội nghị toàn quốc về công tác kiểm soát tài sản, thu nhập32.   

- Ban hành Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ thực hiện Chiến lược 

quốc gia Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030. 

- Tổ chức thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ 

đạo tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 22/11/2023 và phiên họp thứ 25 

                                           
30 Bao gồm cả kỳ trước chuyển sang. 
31 Kế hoạch số 303/KH-TTCP ngày 01/3/2024. 
32 Tổ chức ngày 20/12/2023. 
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của Ban Chỉ đạo; triển khai thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị33. 

Xây dựng Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về quán triệt, tổ chức thực 

hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị34. 

- Tổng hợp báo cáo thí điểm đánh giá công tác phòng, chống tham 

nhũng tại 03 bộ35; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch đánh giá công tác 

phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023. 

- Xây dựng các báo cáo về công tác PCTNTC theo yêu cầu của cấp có 

thẩm quyền36. 

- Tiếp tục triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài 

sản, thu nhập. 

4. Công tác xây dựng thể chế và một số công tác khác 

a) Công tác xây dựng thể chế 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và kế hoạch công tác xây dựng thể chế 

năm 2024 của Thanh tra Chính phủ37; trong đó, trình Chính phủ ban hành Nghị 

định về thanh tra chuyên ngành38; ban hành 07 thông tư hướng dẫn nghiệp vụ39. 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác xây dựng thể chế năm 2024 của 

Thanh tra Chính phủ, trong đó tập trung hoàn thiện các thông tư hướng dẫn 

nghiệp vụ thanh tra và liên quan đến lĩnh vực tổ chức cán bộ của ngành. 

b) Công tác xây dựng ngành 

- Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ ban hành Nghị quyết về việc 

tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra 

năm 202440; Nghị quyết số 122-NQ/BCSĐ ngày 01/3/2024 tiếp tục tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu quả công tác thanh tra và 

                                           
33  Trong đó có Thông báo số 38-TB/TW ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Ban Chấp hành Trung ương. 
34 Về quy định kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi 

hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. 
35 Bộ Tài chính, Bộ Công thương và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
36 Báo cáo kết quả triển khai Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng, kinh tế 

năm 2023; báo cáo sơ kết 5 năm Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; báo cáo tổng kết 

thực hiện Quy định số 216-QĐ/TW ngày 01/4/2009 của Bộ Chính trị … 
37 Số 757/QĐ-TTCPngày 29/12/2023 ban hành Kế hoạch xây dựng thể chế năm 2024 của TTCP. 
38 Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 
39 (1) Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (02) Thông tư số 02/2024/TT-TTCP 

ngày 20/3/2024  Quy định xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Thanh tra"; (3) Thông tư số 03/2024/TT-

TTCP ngày 25/3/2024 Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi  đua, khen thưởng đối 

với ngành Thanh tra; (4) Thông tư 04/2024/TT-TTCP ngày 08/4/2024 quy định về xây dựng, phê duyệt Định 

hướng chương trình thanh tra và ban hành kế hoạch thanh tra; (5) Thông tư 05/2024/TT-TTCP ngày 26/4/2024 

quy định về mẫu Thẻ Thanh tra và việc cấp, quản lý, sử dụng Thẻ Thanh tra; (7) Thông tư số 06/2024/TT-

TTCP ngày 01/7/2024 quy định về việc lập, quản lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải quyết khiếu nại, hồ sơ giải quyết 

tố cáo; (7) Thông tư số 07/2024/TT-TTCP ngày 01/7/2024 quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách 

nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 
40 Nghị quyết số 115 -NQ/BCSĐ ngày 30/01/2024 
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xử lý các sai phạm trong hoạt động thanh tra của Thanh tra Chính phủ. 

- Thanh tra Chính phủ xây dựng, ban hành 03 Thông tư41; ban hành Quy 

định về chế độ nghỉ hằng năm đối với công chức, viên chức và người lao 

động42; ban hành Đề án vị trí việc làm công chức khối hành chính43, phê duyệt 

danh mục vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức trong các vụ, cục, đơn vị khối 

hành chính thuộc Thanh tra Chính phủ44 và 05 Đề án vị trí việc làm và cơ cấu 

chức danh nghề nghiệp của đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Thực hiện công tác điều 

động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị 

quyết của Ban cán sự đảng45. Cho ý kiến về công tác điều động, bổ nhiệm, quy 

hoạch, tham gia Ban chấp hành theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo quy hoạch cán 

bộ cấp chiến lược và của Ban Tổ chức Trung ương đối với 185 cá nhân của 92 

bộ, ban, ngành địa phương; cho ý kiến về việc điều động, bổ nhiệm đối với 05 

Chánh Thanh tra cấp bộ, tỉnh. 

- Tổ chức 24 lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 2.376 học viên; cử 

công chức tham gia các khoá đào tạo trong nước và nước ngoài46. Công tác thi 

đua khen thưởng được thực hiện theo quy định47. 

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy, 

sửa đổi quy định chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc; quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo nâng cao ý thức, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, phẩm chất, đạo đức công 

vụ và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra. 

c) Công tác khác 

- Việc công khai kết quả công tác, cung cấp kịp thời các thông tin về 

hoạt động của Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra tiếp tục được duy trì, 

nhất là công khai kết luận thanh tra theo quy định.  

- Công tác nghiên cứu khoa học thanh tra đã được chú trọng, đảm bảo 

đúng tiến độ, từng bước nâng cao chất lượng48. 

- Các hoạt động hợp tác quốc tế được tăng cường49, góp phần tiếp thu kinh 

                                           
41 Thông tư số 03/TT-TTCP ngày 25/3/2024 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, 

khen thưởng năm 2022 đối với ngành Thanh tra; Thông tư số 02/TT-TTCP ngày 20/3/2024 của Thanh tra Chính phủ quy 

định xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp thanh tra”; Thông tư số 05/TT-TTCP ngày 26/4/2024 của Thanh tra Chính phủ 

quy định về Mẫu thẻ Thanh tra và việc cấp, quản lý, sử dụng Thẻ Thanh tra. 
42 Quy định về chế độ nghỉ hằng năm, nghỉ lễ, nghỉ ốm đau, nghỉ thai sản, nghỉ việc riêng đối với công chức, viên 

chức và người lao động thuộc Thanh tra Chính phủ (Quyết định số 333/QĐ-TTCP ngày 14/6/2024) 
43 Quyết định số 291/QĐ-TTCP ngày 23/5/2024   
44Quyết định số 292/QĐ-TTCP ngày 23/5/2024   
45 Thanh tra Chính phủ đã điều động, bổ nhiệm 20 công chức lãnh đạo, quản lý cấp vụ, cấp phòng (bổ mới 16 trường 

hợp, điều động ngang 04 trường hợp; bổ nhiệm lại đối với 07 trường hợp; điều động công chức không giữ chức vụ với 

03 trường hợp; cho thôi việc 01 công chức; phê duyệt bổ nhiệm 05 lãnh đạo cấp phòng 
46 Cử 52 công chức, viên chức thuộc Thanh tra Chính phủ tham gia các lớp bồi dưỡng trong nước 
47 Ban hành các Quyết định khen thưởng cho 126 tập thể và 717 cá nhân trong toàn ngành thanh tra năm 2023; đề 

nghị tặng Bằng khen của Tổng Thanh tra Chính phủ cho 28 cá nhân và 26 tập thể có thành tích xuất sắc đột 

xuất; khen thưởng cấp Nhà nước cho 02 tập thể và 17 cá nhân. 
48 Thực hiện nghiên cứu 03 đề tài khoa học cấp bộ năm 2023-2024; 06 đề tài khoa học cấp bộ năm 2024-2025; 07 đề 

tài khoa học cấp cơ sở năm 2024; 03 chyên đề khoa học độc lập năm 2024... 
49 Hợp tác song phương: tổ chức đón đoàn đại biểu cấp cao Campuchia, Lào, phối hợp với Ủy ban Chống tham 
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nghiệm quốc tế trong công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng và củng cố, 

tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị với các nước và tổ chức quốc tế.  

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo với các cơ quan Trung ương, 

Quốc hội, Chính phủ, các bộ, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực được thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ và chất lượng, phục vụ công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp. 

5. Nhận xét đánh giá 

a) Ưu điểm, kết quả 

Thanh tra Chính phủ và toàn ngành Thanh tra tập trung triển khai thực 

hiện đồng bộ, hiệu quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm chủ động, linh hoạt, kịp 

thời, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả theo đúng định hướng, chương trình, 

kế hoạch và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan 

hành chính cùng cấp.  

- Trong công tác thanh tra, triển khai thanh tra theo chương trình kế 

hoạch và thanh tra đột xuất, nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, tập 

trung thanh tra công tác quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội của các 

ngành, các cấp và việc chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trên các lĩnh 

vực; chú trọng nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ các cuộc thanh tra, 

nhất là các cuộc thanh tra đột xuất50. Qua thanh tra đã chấn chỉnh, khắc phục 

những bất cập, sơ hở trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong việc ban hành 

chính sách, pháp luật; phát hiện, kiến nghị xử lý nghiêm đối với các hành vi vi 

phạm pháp luật, đảm bảo khách quan, chính xác, đúng pháp luật, trong đó, việc 

chuyển thông tin, hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra có 

nhiều tiến bộ; công tác đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra tiếp 

tục có chuyển biến tích cực. Tham mưu, trình báo cáo Bộ Chính trị Đề án 153 

“Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai 

trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố”, hiện 

Thanh tra Chính phủ đang tham mưu giúp Chính phủ xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện Kết luận số 77-KL/TW của Bộ Chính trị. Kết quả công tác thanh 

tra tiếp tục đóng góp quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực và góp phần tích cực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng.   

- Trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tập trung chỉ 

đạo và phối hợp với các bộ, ngành, địa phương thực hiện đồng bộ, quyết liệt 

                                                                                                                                  
nhũng và Quyền công dân Hàn Quốc xây dựng chương trình khóa đào tạo về chống tham nhũng năm 2025 tại 

Hàn Quốc, Tổ chức buổi làm việc với Đại diện Đại sứ quán Cộng hòa Pháp tại Việt Nam để trao đổi việc triển 

khai các hoạt động hợp tác trong năm 2024; Tổ chức đoàn cnas bộ cấp cao TTCP đi thăm và làm việc tại Thái 

Lan, Pháp, Ai Cập, Áo, Trung Quốc.... Hợp tác đa phương: Báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả Hội nghị các 

quốc gia thành viên UNCAC lần thứ 10 tại Hoa Kỳ, Tổ chức đoàn đi Thái Lan, tại Pháp, Ai Cập, Trung Quốc... 

50 Thanh tra chuyên đề quy hoạch, quy hoạch xây dựng; thanh tra chuyên đề trách nhiệm công vụ; thanh tra việc cổ phần 

hoá, thoái vốn tại Tổng Công ty đầu tư phát triển Dic và Công ty Cổ phần Tổng Công ty Tín Nghĩa, thanh tra trái phiếu, 

thanh tra việc điều hành tăng trưởng tín dụng… 
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nhiều giải pháp, nhất là thúc đẩy rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo 

phức tạp, tồn đọng, kéo dài. Các cấp, các ngành đã cố gắng, nỗ lực, có giải pháp 

phù hợp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 

quyền cao hơn so với cùng kỳ năm trước51. Kết quả công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo góp phần quan trọng trong việc củng cố lòng tin của 

Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, tạo sự ổn định chính trị, an ninh, trật tự, 

phục vụ các sự kiện chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. 

- Trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tập trung triển khai 

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng theo chỉ 

đạo của Trung ương, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ; nhất là, triển khai 

“Chiến lược quốc gia Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; 

công tác kiểm soát tài sản, thu nhập được đẩy mạnh52. Công tác thanh tra, 

kiểm tra vụ việc có dấu hiệu tham nhũng được thực hiện nghiêm túc, kiến nghị 

xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật. Quan hệ phối hợp công tác giữa cơ quan 

kiểm tra, thanh tra, kiểm toán với các cơ quan chức năng trong công tác phòng, 

chống tham nhũng ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.  

- Công tác xây dựng thể chế, xây dựng ngành Thanh tra được chú trọng, 

nhất là tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ và bảo vệ bí 

mật nhà nước. Thanh tra Chính phủ trình Chính phủ ban hành Nghị định về 

thanh tra chuyên ngành53; ban hành 07 thông tư hướng dẫn nghiệp vụ. Ban cán 

sự đảng Thanh tra Chính phủ tiếp tục ban hành nghị quyết về lãnh đạo, chỉ đạo 

nâng cao chất lượng và tiến độ ban hành kết luận thanh tra54 với mục tiêu tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, khắc phục những tồn tại, hạn 

chế trong công tác này; Thanh tra các cấp, ngành tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ 

máy, sửa đổi quy định chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc để đảm bảo tinh 

gọn, liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

b) Tồn tại, hạn chế 

- Trong công tác thanh tra, một số cuộc thanh tra chậm triển khai hoặc 

chậm ban hành kết luận so với kế hoạch và yêu cầu, trong đó có thanh tra 

chuyên đề về công vụ; tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản qua đôn đốc, xử lý sau thanh tra 

còn chưa cao. 

- Trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo còn một số 

địa phương chưa thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy định tiếp công dân định kỳ 

của người đứng đầu; chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn ở 

một số nơi chưa cao; việc giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo còn chậm 

                                           
51 Tăng 6% so với cùng kỳ năm 2023. 
52 Tổ chức Hội nghị toàn quốc để thảo luận, bàn giải pháp thực hiện có hiệu quả những quy định mới về công 

tác này 
53 Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 
54 Nghị quyết số 122-NQ/BCSĐ ngày 01/3/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ; Nghị quyết số 38-

NQ/ĐU ngày 29/9/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Thanh tra Chính phủ. 
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và sai sót, nhất là giải quyết lần đầu. Một số địa phương chưa quyết tâm, quyết 

liệt hoặc chưa có phương án phù hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, 

phức tạp, kéo dài; việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã 

có hiệu lực pháp luật, các kết luận, quyết định xử lý về tố cáo còn chậm. 

- Trong công tác PCTNTC, tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc chưa được ngăn chặn triệt 

để; công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, tổ chức, 

đơn vị còn hạn chế, rất ít vụ việc được phát hiện qua tự kiểm tra trong nội bộ; 

việc triển khai một số nhiệm vụ còn chậm so với kế hoạch55.   

c) Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Công tác chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan 

quản lý nhà nước trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực mặc dù đã được nâng lên nhưng 

có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức. 

- Còn có trường hợp một số Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt, 

thiếu sâu sát để có biện pháp hữu hiệu thúc đẩy tiến độ, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là 

trong việc giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài; nhiều vụ việc 

kéo dài qua các thời kỳ có nhiều sự thay đổi về chính sách, pháp luật dẫn đến 

lúng túng, vướng mắc trong áp dụng pháp luật để giải quyết.  

- Cơ cấu tổ chức và chất lượng đội ngũ cán bộ ngành Thanh tra còn bất 

cập, nhiều cơ quan thanh tra còn thiếu biên chế làm việc, việc sắp xếp tổ chức, 

bộ máy theo quy định mới bước đầu còn bỡ ngỡ. Một số cán bộ thanh tra chấp 

hành kỷ cương, kỷ luật chưa tốt; tình độ chuyên môn, năng lực và kinh nghiệm 

của một số cán bộ, công chức nhất là cấp cơ sở còn hạn chế; chưa tương xứng 

với yêu cầu nhiệm vụ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nghị quyết, chương trình công tác của 

Chính phủ, theo đúng tinh thần:“Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; 

tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững”, trong đó: 

1. Công tác thanh tra  

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2024 và các cuộc 

thanh tra đột xuất được giao; đẩy nhanh tiến độ ban hành kết luận thanh tra; 

thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về công tác thanh tra. 

Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra; nâng cao kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong hoạt động thanh tra, nhất là thực 

hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm 

                                           
55 Triển khai Đề án Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập. 
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tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Chỉ 

thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Nghị 

quyết số 122-NQ/BCSĐ ngày 01/3/2024 về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ 

đạo nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu quả công tác thanh tra và xử lý các sai 

phạm trong hoạt động thanh tra. 

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các địa phương hoàn thành Kế hoạch thanh 

tra chuyên đề trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc 

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho tổ chức, các nhân trên 

phạm vi cả nước56; thanh tra chuyên đề quy hoạch, quy hoạch xây dựng; tổng hợp 

kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo, Thủ tướng Chính phủ.  

- Phối hợp xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.  

- Tăng cường công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra, nhất là 

các kết luận thanh tra do Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo; tham mưu tổ chức triển 

khai thực hiện Kết luận 77-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án 153 “Phương án 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết 

luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ. 

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác này; tổ chức thực hiện Mô hình 

và Quy chế tiếp công dân trực tuyến. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về khiếu nại, tố cáo, nhất là 

công tác nắm tình hình, tham mưu, phối hợp xử lý, giải quyết các vụ việc phức 

tạp, đông người, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; tiếp tục phối 

hợp với Liên đoàn luật sư Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam tư vấn miễn phí 

cho công dân tại Trụ sở Tiếp công dân trung ương; nghiêm túc thực hiện chế độ 

tiếp công dân định kỳ và đột xuất, công khai lịch tiếp công dân trên Cổng thông 

tin điện tử của cơ quan. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ và ý kiến chỉ đạo 

của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết khiếu kiện phức tạp, tồn đọng, kéo dài và 

đấu tranh, xử lý các đối tượng lợi dụng khiếu kiện vi phạm pháp luật. 

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo của Chính phủ57, Thủ tướng 

Chính phủ58 và các kế hoạch của Thanh tra Chính phủ59. 

                                           
56 Kế hoạch số 2960/KH-TTCP ngày 08/12/2023 của Thanh tra Chính phủ (theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ 

tại Văn bản số 9096/VPCP-V.I ngày 20/11/2023 của Văn phòng Chính phủ). 
57 Trong đó có Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 07/8/2023 của Chính phủ. 
58 Trong đó có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Văn bản số 2544/VPCP-V.I ngày 

24/7/2023 của Văn phòng Chính phủ.  
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- Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội và các kiến nghị tại Báo cáo số 334/BC-ĐGS ngày 07/10/2022 

của Đoàn Giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kết quả giám sát về 

chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo”.  

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Tiếp tục triển khai Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo, 

kết luận của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo; trong đó thực hiện Kế 

hoạch số 44-KH/BCĐTW ngày 28/5/2024 của Ban Chỉ đạo về kiểm tra việc lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu 

cực qua hoạt động kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi 

hành án. Tiếp tục triển khai kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.  

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các cấp, các ngành thực hiện quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về Phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực đến năm 2030. 

- Báo cáo thí điểm đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tại 03 

bộ60; tiếp tục thực hiện Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng 

cấp tỉnh năm 2023. 

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về quán 

triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ 

Chính trị về quy định kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm toán. 

- Tiếp tục Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập. 

4. Công tác xây dựng thể chế và một số công tác khác 

a) Về xây dựng thể chế 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện thể chế thuộc chức năng quản lý; tổ chức 

thực hiện kế hoạch công tác xây dựng thể chế năm 2024 của Thanh tra Chính 

phủ, nhất là tập trung ban hành các thông tư nghiệp vụ theo thẩm quyền để triển 

khai thực hiện Luật Thanh tra 2022 và các nghị định, nghị quyết hướng dẫn thi 

hành; phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành trung ương xây dựng và hoàn thiện 

thể chế về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

b) Về xây dựng ngành Thanh tra và công tác khác 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ngành và của từng 

                                                                                                                                  
59 Kế hoạch số 363/KH-TTCP, số 1910/KH-TTCP … 
60 Bộ Tài chính, Bộ Công thương và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
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cơ quan, đơn vị; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, đẩy mạnh cải cách hành 

chính, thông tin, tuyên truyền, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông 

tin vào chỉ đạo, điều hành và hoạt động của ngành; sửa đổi, bổ sung các quy 

định, quy chế về công tác cán bộ. 

- Hoàn thành Sơ kết Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, 

tầm nhìn đến năm 2030 và xây dựng kế hoạch cụ thể cho giai đoạn tiếp theo. 

- Tiếp tục củng cố, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả61 gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức theo vị trí việc làm và theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương và Kết luận số 74-KL/TW ngày 22/5/2020 của Bộ Chính trị.  

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra đủ phẩm chất, 

năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 

Khóa XIII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; Quyết định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

trước hết là người đứng đầu các cấp.  

- Thủ trưởng cơ quan thanh tra các cấp gương mẫu thực hiện, quán triệt 

công chức thanh tra trong xử lý công việc cần phải có quyết tâm cao, nỗ lực 

lớn, hành động phải quyết liệt, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, làm việc nào 

dứt điểm việc đó; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, đánh giá, kiểm tra, giám 

sát đến kết quả cuối cùng. 

- Các mặt công tác khác: Tiếp tục triển khai đồng bộ theo kế hoạch và 

chỉ đạo của lãnh đạo Thanh tra Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan hành chính./.  

Nơi nhận:       
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Tổng Thanh tra CP (để b/c); 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP; 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Ban Nội chính Trung ương; 

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương;  

- Ban Tổ chức Trung ương; 

- Ban cán sự đảng Thanh tra CP; 

- Đảng ủy Thanh tra Chính phủ; 

- Các Phó Tổng Thanh tra CP; 

- Các đơn vị thuộc Thanh tra CP; 

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; 

- Lưu: VT, KH-TH. 

KT. TỔNG THANH TRA 

PHÓ TỔNG THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Đặng Công Huẩn 

 

                                           
61 Rà soát lại chức năng, nhiệm vụ, giảm đầu mối bên trong, cắt giảm cơ quan, đơn vị trung gian, giảm cấp phó... 
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